

OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.

Loc. Sangeorz – Bai, Str. Somesului, nr.3, Cod poștal 425300, Tel : 0745564608,
J06/363/28.07.2009, CUI: RO 16067546, judetul Bistrita - Nasaud
RO93 TREZ 1045 069X XX00 0911 Trezoreria Sangeorz-Băi
RO51BTRLRONCRT0272825401 - deschis la Banca Transilvania
adresa mail - oscormaiaanies@yahoo.com, www.oscormaiaanies.ro

Nr. 2326/30.09.2024

ANUNT

**privind organizarea licitației de vânzare masă lemnoasă pe picior -
productia anului 2024 , din data 10.10.2024**

1.Organizatorul licitației: OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A., Loc. Sangeorz – Bai,
Str. Somesului, nr.3, Cod poștal 425300, Tel : 0745564608 , J06/363/28.07.2009, CUI: RO 16067546,
judetul Bistrita - Nasaud, adresa e-mail - oscormaiaanies@yahoo.com , www.oscormaiaanies.ro.

2.Data desfășurării și ora începerii licitației: 10.10.2024, ora 12:00: pentru fondul forestier
proprietate publica a Orasului Sangeorz- Bai.

3.Locul desfășurării licitației: Loc. Sangeorz – Bai, Str. Somesului, nr.3 - Sediul O.S. Cormaia -
Anies RA.

4.Tipul licitației: - deschisa cu strigare;

5.Temeiul legal al organizarii si desfasurarii licitatiei : - conform prevederilor Regulamentului
de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea
Guvernului Romaniei nr. 715/2017, modificata si completata de H.G. nr. 55 /2019 si H.G. nr. 99/2023.

6.Data și ora organizării preselecției: 07.10.2024, ora 12:00 in Loc. Sangeorz – Bai, Str.
Somesului, nr.3;

**7.Data și ora-limită până la care poate fi depusă documentația pentru preselecție și înscrierea la
licitație:** documentatia pentru preselecție si înscrierea la licitatie de masa lemnoasa pe picior si in faze va
fi intocmita de catre agentii economici care doresc sa participe la licitatie in conformitate cu Hotărârea
Guvernului nr. 715/2017 modificata si completata de H.G. nr. 55 /2019 si H.G. nr. 99/2023 si
prevederile Caietului de sarcini si se va depune pana cel tarziu in data 07.10.2024, ora 10:00, direct la
sediul OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.

8.Lista partizilor/ grupajelor de partizi /loturilor /pieselor care se licitează, prețul de pornire a
licitației și pasul de licitare pentru fiecare partida /grupaj de partizi / lot de lemn fasonat /piesa de lemn
fasonat, a fost aprobată prin **Hotararea Consiliului Local Oras Sangeorz - Bai nr. 68 / 25.09.2024,** si
sunt afișate la sediul organizatorului ,pe site-ul www.produselepadurii.ro (produselepadurii@map.gov.ro)
publicare@ocoalesilvice.ro si pe www.oscormaiaanies.ro. Actele de punere in valoare din lista de licitatie
sunt afisate pe site-ul organizatorului (www.oscormaiaanies.ro.) incepand cu data de 01.10.2024.

9.Volumul total de masă lemnoasă pe picior oferit la licitație: 2.683,95 mc, din care :

a) pe natură de produse:

- produse accidentale I : 763,06 mc;
- produse accidentale II : 293,15 mc;
- produse secundare - rarituri : 1.627,74 mc

b) pe specii și grupe de specii:

- rășinoase : 2.129,98 mc.
- fag: 305,88 mc.
- diverse tari: 169,25 mc.
- diverse moi: 78,84 mc.

10. Volumul total de lemn fasonat oferit la licitație/negociere : 0 mc, din care pe sortimente și pe specii (se dau detalii privind lemnul fasonat supus vânzării, pe specii, pe sortimente și cantitățile aferente.):

11. Alte informații privind masa lemnoasă/lemnul fasonat care se ofera spre vanzare:

Masa lemnoasă pe picior oferită spre vânzare nu provine din fondul forestier proprietate publică certificat F.S.C.

Neîncheierea contractului de vânzare-cumpărare a masei lemnoase adjudecate, în termenul maxim de 10 zile lucrătoare conform prevederilor art. 54 alin. (2) din HG 715/2017, modificata si completata de HG. nr. 55 /2019 si HG. nr. 99/2023, din culpa exclusiva a operatorului economic adjudecatar, atrage anularea adjudecarii si pierderea garantiei de contractare aferente, precum și a dreptului de participare a acestuia la licitație/negociere, în condițiile prezentului regulament, pentru o perioadă de 6 luni de la data-limită prevăzută pentru încheierea contractului..

12. Volumul de masă lemnoasă și/sau de lemn fasonat rămas neadjudecat nu se supune procedurii de vânzare prin negociere la data de 10.10.2024, în condițiile prevăzute de Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, și de alte reglementări în vigoare.

13. Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitației începând cu data de: 01.10.2024.

14. Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației: la telefon 0745564608 sau 0733056807, www.oscormaiaianies.ro, e-mail : oscormaiaianies@yahoo.com, sau la sediul Ocolului silvic Cormaia – Anies RA.

**Organizator,
OCOLUL SILVIC CORMAIA – ANIES R.A.**

**SEF OCOL,
DR. ING. POP MIHAI MARIUS**



LISTA PARTIZILOR PENTRU LICITATIA INTERMEDIARA DE MASA LEMNOASA PE PICIOR, DIN DATA DE 10.10.2024 - PRODUCTIA ANULUI 2024

Nr. Crt	Numar partida	Denumire	U. P.	u.a.	Supr.	Felul taierii	Volum (mc) pe specii				Volum brut (mc)	Valoare totala (lei)	Pret pornire licitatie	Pas de licitatie 5 %	Garantie (lei)	Accesibilitate	Nr. arb	Vol arb. Mediu
							Rasinos	Fag	Div tari	Div moi								
1	2300086501850,	643 Blidreasa M	I	194	15.88	S.R.	301.33	63.96	159.32	53.97	578.58	57858.00	100	5	2893	501-1000	4095	0.14
2	2400086500660,	677 Molidis	I	150B	8.34	S.R.	221.47	1.83			223.30	17864.00	80	4	893	Peste 1500	1733	0.13
3	2400086500710,	679 DI Armanului	I	361B	8	S.R.	320.49	3.46			323.95	40493.75	125	6	2025	Peste 1500	845	0.38
4	2400086500720,	680 Blidreasa M	I	189A	8	S.R.	235.69	234.54	6.81	24.87	501.91	45171.90	90	5	2259	1001-1500	6447	0.08
5	2400086500740,	681 Pr Ursului-	I	210-216D	16.5	Acc I	468.95				468.95	84411.0	180	9	4221	Peste 1500	652	0.72
6	2400086500750,	682 Mirasa Jos I	I	214	2	Acc II	15	0.22			15.22	2283.00	150	8	114	1001-1500	29	0.52
7	2400086500860,	687 Urdee II	I	82,83	3	Acc II	47.85	1.59	1.08		50.52	7578.00	150	8	379	1001-1500	129	0.39
8	2400086500870,	688 Urdee III	I	87A,88	0.85	Acc II	134.26	0.28	2.04		136.58	24584.40	180	9	1229	1-250	419	0.33
9	2400086501000,	695 VI Pietrelor	I	63A,64A	4	Acc II	90.83				90.83	16349.40	180	9	817	501-1000	133	0.68
10	2400086501010,	696 Paltinis	I	68	4	Acc I	294.11				294.11	64704.20	220	11	3235	Peste 1500	276	1.07
12																		
13																		
14																		
15																		
16																		
TOTAL							2129.98	305.88	169.25	78.84	2683.95	361297.65	x	x	18065	*	*	*



RESPONSABIL FOND FORESTIER
ING. BOTA COSITEL DANIEL